

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 13. november 2015

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 10. november 2015.
FOU B 26 – spørgsmål 2 stillet af Rasmus
Jarlov (K) på vegne af Forsvarsudvalget

FOU B 26 – spørgsmål 2:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 10. november 2015 fra Rådet for International Konfliktløsning RIKO, jf. B 26 - bilag 2.”

Svar:

Danmark har gennem en årrække gennem et samtænkt og bredspektret engagement bidraget til stabilisering og forbedring af levevilkårene for befolkningen i Mali i samarbejde med andre internationale partnere. Væsentlige elementer i dette arbejde er bl.a.:

- En aktiv politisk indsats bl.a. gennem EU med henblik på at understøtte politiske løsninger på krisen. Danmark har også understreget vigtigheden af, at krisen i Mali betragtes i et bredere regionalt perspektiv, herunder i sammenhæng med udviklingen i Libyen.
- Et langsigtet udviklingssamarbejde med Mali med en årlig udbetalingsramme på 175 mio. danske kroner, som regeringen har foreslået at øge til 195 mio. kr. fra 2017. Samarbejdet fokuserer for nærværende på fremme af udviklingen af den private sektor og jobskabelse, støtte til vand og sanitet og fremme af god regeringsførelse, demokrati, fred og forsoning,
- Et regionalt Freds- og Stabiliseringsprogram for Sahel på i alt 150,3 mio. danske kroner i perioden 2013-2017 med fokus på mægling og konfliktløsning, sikkerhedssektorreform samt imødegåelse af voldelig ekstremisme og organiseret kriminalitet.
- Humanitær bistand på i alt ca. 60 mio. kr. i 2014 til krisen i Mali og maliske flygtninge i omkringliggende lande.
- Støtte til FN's Generalsekretærs arbejde med at varetage diplomatisk mægling og udsende særlige politiske missioner. Danmark støtter i 2015 dette arbejde med 18 mio. kr. og bidrager dermed til, at FN vil kunne styrke sine fredsindsatser i flere af verdens brændpunkter, herunder Mali.

Samlet set yder Danmark således en aktiv indsats i Mali indenfor områder som konfliktløsning, forbedring af befolkningens levevilkår og styrkelse af statslige strukturer. Danmarks bidrag til MINUSMA skal ses som en del af denne brede indsats.